
allegato 3.a – tabella oneri di urbanizzazione triennio 2025-2027 – tariffe €/mq

tariffa classe A classe B tariffa classe A classe B tariffa classe A classe B tariffa classe A classe B
RESIDENZA
nuova costruzione 12,05 € 10,24 € 30,47 € 25,90 € 42,52 € 36,14 €
ristutturazione edilizia o restauro 4,82 € 3,62 € 4,22 € 12,19 € 9,14 € 10,67 € 17,01 € 12,76 € 14,89 €
manutenzione straordinaria 2,41 € 6,09 € 8,49 €

PRIMA CASA EDILIZIA CONVENZIONATA, CANONE MODERATO, ERP
nuova costruzione 6,02 € 5,12 € 15,23 € 12,94 € 21,25 € 18,06 €
ristutturazione edilizia o restauro 2,41 € 1,80 € 2,10 € 6,09 € 4,57 € 5,33 € 8,49 € 6,37 € 7,43 €
manutenzione straordinaria 1,21 € 3,05 € 4,26 €

EDILIZIA A CANONE SOCIALE
nuova costruzione 3,61 € 3,07 € 9,14 € 7,77 € 12,75 € 10,84 €
ristutturazione edilizia o restauro 1,45 € 1,09 € 1,27 € 3,66 € 2,75 € 3,20 € 5,11 € 3,83 € 4,47 €
manutenzione straordinaria 0,73 € 1,83 € 2,56 €

RESIDENZA
nuova costruzione 16,69 € 14,19 € 33,79 € 28,72 € 50,48 € 42,91 €
ristutturazione edilizia o restauro 6,68 € 5,01 € 5,84 € 13,52 € 10,14 € 11,83 € 20,20 € 15,15 € 17,68 €
manutenzione straordinaria 3,34 € 6,76 € 10,09 €

PRIMA CASA EDILIZIA CONVENZIONATA, CANONE MODERATO, ERP
nuova costruzione 8,34 € 7,09 € 16,90 € 14,36 € 25,24 € 21,46 €
ristutturazione edilizia o restauro 3,34 € 2,50 € 2,92 € 6,76 € 5,07 € 5,91 € 10,09 € 7,57 € 8,83 €
manutenzione straordinaria 1,67 € 3,38 € 5,05 €

EDILIZIA A CANONE SOCIALE
nuova costruzione 5,01 € 4,26 € 10,14 € 8,62 € 15,15 € 12,88 €
ristutturazione edilizia o restauro 2,00 € 1,50 € 1,75 € 4,05 € 3,04 € 3,55 € 6,05 € 4,54 € 5,30 €
manutenzione straordinaria 1,00 € 2,03 € 3,03 €

RESIDENZA
nuova costruzione 23,88 € 20,30 € 33,79 € 28,72 € 57,68 € 49,03 €
ristutturazione edilizia o restauro 9,55 € 7,16 € 8,36 € 13,52 € 10,14 € 11,83 € 23,08 € 17,31 € 20,19 €
manutenzione straordinaria 4,78 € 6,76 € 11,53 €

PRIMA CASA EDILIZIA CONVENZIONATA, CANONE MODERATO, ERP
nuova costruzione 11,95 € 10,16 € 16,90 € 14,36 € 28,84 € 24,52 €
ristutturazione edilizia o restauro 4,78 € 3,58 € 4,18 € 6,76 € 5,07 € 5,91 € 11,53 € 8,65 € 10,09 €
manutenzione straordinaria 2,39 € 3,38 € 5,78 €

EDILIZIA A CANONE SOCIALE
nuova costruzione 7,17 € 6,10 € 10,14 € 8,62 € 17,31 € 14,71 €
ristutturazione edilizia o restauro 2,87 € 2,15 € 2,51 € 4,05 € 3,04 € 3,55 € 6,92 € 5,19 € 6,05 €
manutenzione straordinaria 2,03 €

INDUSTRIA
nuova costruzione 16,91 € 14,37 € 14,95 € 12,71 € 4,67 € 3,97 € 36,53 € 31,05 €
ristutturazione edilizia o restauro 6,77 € 5,08 € 5,92 € 5,97 € 4,48 € 5,23 € 1,86 € 1,40 € 1,63 € 14,61 € 10,95 € 12,78 €
manutenzione straordinaria 3,38 € 2,99 € 6,38 €

ARTIGIANATO
nuova costruzione 11,83 € 10,06 € 10,44 € 8,87 € 3,34 € 2,84 € 25,61 € 21,77 €
ristutturazione edilizia o restauro 4,73 € 3,55 € 4,14 € 4,18 € 3,13 € 3,66 € 1,34 € 1,00 € 1,17 € 10,24 € 7,68 € 8,96 €
manutenzione straordinaria 2,37 € 2,08 € 4,45 €

ALBERGHI
nuova costruzione 24,54 € 20,86 € 28,20 € 23,97 € 52,74 € 44,83 €
ristutturazione edilizia o restauro 9,82 € 7,36 € 8,59 € 11,28 € 8,46 € 9,87 € 21,10 € 15,82 € 18,46 €
manutenzione straordinaria 4,90 € 5,64 € 10,54 €

TERZIARIO/COMMERCIALE/DISCOTECHE
nuova costruzione 59,84 € 50,86 € 31,00 € 26,35 € 90,84 € 77,21 €
ristutturazione edilizia o restauro 23,93 € 17,95 € 20,94 € 12,40 € 9,30 € 10,85 € 36,33 € 27,24 € 31,78 €
manutenzione straordinaria 11,97 € 6,20 € 18,17 €

COMMERCIO VICINATO
nuova costruzione 49,86 € 42,38 € 25,84 € 21,96 € 75,70 € 64,35 €
ristutturazione edilizia o restauro 19,95 € 14,96 € 17,45 € 10,34 € 7,75 € 9,04 € 30,28 € 22,71 € 26,50 €
manutenzione straordinaria 9,97 € 5,17 € 15,14 €
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allegato 3.a – tabella oneri di urbanizzazione triennio 2025-2027 – tariffe €/mq

AUTORIMESSE
nuova costruzione 11,95 € 10,16 € 6,13 € 5,21 € 18,08 € 15,37 €
ristutturazione edilizia o restauro 4,78 € 3,58 € 4,18 € 2,45 € 1,84 € 2,15 € 7,23 € 5,42 € 6,32 €
manutenzione straordinaria 2,39 € 1,23 € 3,63 €

CULTURA
nuova costruzione 11,95 € 10,16 € 6,13 € 5,21 € 18,08 € 15,37 €
ristutturazione edilizia o restauro 4,78 € 3,58 € 4,18 € 2,45 € 1,84 € 2,15 € 7,23 € 5,42 € 6,32 €
manutenzione straordinaria 2,39 € 1,23 € 3,63 €

SPORT
nuova costruzione 6,03 € 5,13 € 3,12 € 2,65 € 9,15 € 7,78 €
ristutturazione edilizia o restauro 2,42 € 1,81 € 2,11 € 1,24 € 0,93 € 1,09 € 3,66 € 2,75 € 3,20 €
manutenzione straordinaria 1,21 € 0,62 € 1,83 €

SPETTACOLO
nuova costruzione 18,08 € 15,37 € 9,25 € 7,87 € 27,34 € 23,24 €
ristutturazione edilizia o restauro 7,23 € 5,42 € 6,32 € 3,71 € 2,78 € 3,24 € 10,93 € 8,20 € 9,57 €
manutenzione straordinaria 3,61 € 1,85 € 5,47 €

CAMPEGGI
nuova costruzione 147,24 € 125,15 € 169,19 € 143,81 € 316,42 € 268,96 €
ristutturazione edilizia o restauro 58,90 € 44,17 € 51,53 € 67,68 € 50,76 € 59,22 € 126,58 € 94,93 € 110,75 €
manutenzione straordinaria 29,44 € 33,84 € 63,28 €

smaltimento rifiuti ristrutturazione edilizia o restauro classe B: tariffa base ridotta del 12,5% 
smaltimento rifiuti ristrutturazione edilizia o restauro classe A: tariffa base ridotta del 25% 
smaltimento rifiuti nuova costruzione classe A: tariffa base ridotta del 15% 

edilizia a canone sociale: tariffa ridotta del 70% rispetto alle tariffe della residenza
oneri primari e secondari nuova costruzione classe A: tariffa base ridotta del 15% 

oneri primari e secondari ristrutturazione edilizia o restauro classe B: tariffa base ridotta del 12,5% 
oneri primari e secondari ristrutturazione edilizia o restauro classe A: tariffa base ridotta del 25% 

ristrutturazione edilizia o restauro: tariffa ridotta del 60% rispetto alla nuova costruzione
manutenzione straordinaria: tariffa ridotta del 50% rispetto alla ristrutturazione edilizia o restauro
prima casa edilizia convenzionata,canone moderato, erp: tariffa ridotta del 50% rispetto alle tariffe della residenza

interventi relativi a superfici commerciali di vendita superiori a mq 1.000 con destinazione terziaria commerciale: ulteriore incremento del 15% delle tariffe correnti
interventi agricoli non gratuiti: le tariffe degli oneri di urbanizzazione sono da assimilare per l’imprenditore agricolo agli interventi a destinazione artigianale
interventi agricoli non gratuiti: le tariffe degli oneri di urbanizzazione sono da assimilare per le aziende agricole agli interventi a destinazione industriale
interventi relativi alle strutture comuni dei campeggi: assimilate a quelli relativi agli alberghi
ATU - ambiti di trasformazione urbanistica: gli oneri tabellari sono da considerare come minimi rispetto alle valutazioni specifiche che i relativi programmmi integrati di intervento devono prevedere ai sensi dell'art. 94-bis della L.R. 12/2005 


